



Vetenskapsrådet
Box 1035
101 38 STOCKHOLM

Datum 2010-12-07
Dnr 32-2010-0752

Ekonomisk uppföljning av lämnade bidrag

Riksrevisionen har som ett led i den årliga revisionen av Vetenskapsrådet gjort en uppföljande granskning av vilken ekonomisk uppföljning som görs av lämnade bidrag.

Granskningen har resulterat i iakttagelser som Riksrevisionen vill fästa Vetenskapsrådets uppmärksamhet på i denna revisionsrapport.

Riksrevisionen önskar information senast 2011-01-31 med anledning av Riksrevisionens iakttagelser i denna rapport.

Enligt Vetenskapsrådets generella villkor för utbetalning av bidrag finns inskrivet en rätt för Vetenskapsrådet att i efterhand granska ekonomiska redovisningar gällande erhållna forskningsbidrag. Riksrevisionen har tidigare frågat om Vetenskapsrådet gjort några egna uppföljande granskningar och fått svaret att detta inte sker eftersom utbetalningar enbart sker till universitet och högskolor och att dessa ansvarar för att inlämnade kostnadsredovisningar är rättvisande. Riksrevisionen lämnade då muntliga rekommendationer om att egen kontroll borde övervägas, inte minst i förebyggande syfte för att bidragsmedel inte ska användas felaktigt, detta eftersom Riksrevisionen har erfarenheter av att precisionen vad gäller universitet och högskolors projektredovisningar varierar.

Under höstens löpande granskning har Riksrevisionen gjort en fortsatt granskning av rutinerna kring uppföljning av den ekonomiska rapporteringen av lämnade bidrag som ska göras av bidragstagarna. Riksrevisionen kunde då konstatera att de sammanställningar som tidigare gjordes av ekonomiavdelningen gällande ekonomiska bidrag inte längre efterfrågades av ämnesråd och beredningsgrupper och att detta arbete därför lades ner för några år sedan.

Den kontroll som Vetenskapsrådet gör av de ekonomiska redovisningar som inkommer är att granska om bidraget är förbrukat eller ej och om återbetalning ska ske eller inte.

Riksrevisionen kan konstatera att Vetenskapsrådet inte erhållit samtliga ekonomiska redovisningar som enligt villkoren skulle ha inkommit under 2005-2010. De saknade redovisningarna motsvarar sammanlagt utbetalda bidrag på ca 2,2 miljarder kronor enligt det interna ärendehanteringssystemet. Denna siffra kan i verkligheten vara lägre då det visat sig att rutinen med registrering i ärendehanteringssystemet inte alltid fungerat. Det faktum att det saknas ett stort antal ekonomiska redovisningar gör att Vetenskapsrådet saknar möjlighet att beräkna eventuella fordringar gällande ej förbrukade medel. Det är idag svårt att bedöma om eventuella fordringar skulle ha en väsentlig påverkan på årsredovisningen.



Vetenskapsrådet sänder ut påminnelser till universitet och högskolor om myndigheten inte erhållit ekonomisk redovisning i rätt tid. Eftersom rutinen för registrering i ärendehanteringssystemet inte alltid fungerar kan det förekomma att påminnelse sänds ut trots att ekonomisk redovisning redan inkommit.

Nya ansökningar om bidrag beviljas utan hänsyn till om ekonomisk redovisning för tidigare bidrag kommit in.

Riksrevisionens bedömning är att Vetenskapsrådets uppföljning av den ekonomiska redovisningen av lämnade bidrag måste stärkas.

Rekommendationer

Det är angeläget att Vetenskapsrådet gör en genomgång och fastställer vilka ekonomiska redovisningar som inte lämnats och kräver in eventuella ej förbrukade bidrag. Denna genomgång borde göras innan årets slut så att tillräcklig klarhet fås i antagandet att detta endast har en marginell påverkan på årsredovisningen.

Riksrevisionen bedömer att det dessutom är angeläget att Vetenskapsrådet överväger att i viss utsträckning göra egna kontroller för att bedöma kvaliteten i ekonomiska redovisningar, själva eller genom anlitande av extern revisor.

Vetenskapsrådet arbetar nu med att införa ett nytt IT-baserat ärendehanteringssystem. Riksrevisionen har tagit del av ställningstagande om nya principer för återrapportering. Genomförs projektet enligt dessa principer är det Riksrevisionens uppfattning att Vetenskapsrådets förutsättningar för både vetenskaplig och ekonomisk återrapportering kraftigt kan förbättras. Det är angeläget att detta projekt prioriteras så att Vetenskapsrådet får möjlighet att på ett effektivare sätt stärka både vetenskaplig och ekonomisk uppföljning av lämnade bidrag.

Ansvarig revisor Per Redemo har beslutat i detta ärende. Uppdragsledare Annette Frykberg har varit föredragande.

Per Redemo

Annette Frykberg

Kopia för kännedom:
Regeringen